Estado do Pará CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO FÉLIX DO XINGU

Poder Legislativo

Avenida Coronel Tancredo n. 670 – CEP 68380-000 – São Félix do Xingu – Pará <u>camaraxingu@bol.com.br</u> – 94 3435-1191 / 1602 / 1644 Página 1

Diretoria Legislativa

18ª Sessão Ordinária do 1º Período Legislativo da 1ª Sessão Anual da 15ª Legislatura

Data: 7 de junho de 2017 Horário: 19h00.

EXPEDIENTE (marco legal art. 167 do RI):

- Ofício n. 412/2017-GPM/SFX, que encaminha Projeto de Lei Complementar n. 006/2017, que dispõe sobre a criação da Secretaria Municipal de Serviços Urbanos (SEMURB), desmembrada da Secretaria Municipal de Obras, Transportes e Urbanismo (SEMOB); Secretaria Municipal de Administração e Planejamento (SEMAPLAN); Secretaria Municipal de Finanças (SEMFI) e Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Saneamento (SEMMAS), no âmbito da estrutura administrativa do município de São Félix do Xingu, estabelece seu Plano de Cargos e Carreira e dá outras providências.
- Processo n. 017/2017, que capeia o Projeto de Lei n. 006/2017, que dispõe sobre a criação do programa RESTAURANTE POPULAR e dá outras providências.
- Parecer Conjunto n. 003/2017 da Comissão de Legislação, Justiça e Redação Final (CLJRF), Comissão de Orçamento e Finanças (COF) e Planejamento Ambiental, Urbano e Rural (CPAUR), sobre o Processo n. 013/2017 que capeia o Projeto de Lei n. 004/2017, que dá nova redação a dispositivos da Lei n. 385, de julho de 2009, que regulamenta o Conselho Municipal de Meio Ambiente e Fundo de Meio Ambiente e dá outras providências.
- ▶ Parecer Conjunto Verbal 001/2017, da Comissão de Legislação, Justiça e Redação Final (CLJRF), Comissão de Orçamento e Finanças (COF) e Planejamento Ambiental, Urbano e Rural (CPAUR), sobre o Processo n. 016/2017 que capeia o Projeto de Lei Complementar n. 005/2017 que capeia o dispõe sobre a regularização fundiária na zona urbana do município de São Félix do Xingu e dá outras providências.
- ➤ Requerimento nº. 109/2017-CMSFX, de autoria do Vereador Adilson da Santa Fé (PDT) que requer da Mesa Diretora, ouvido o Douto Plenário, que oficie ao Município de São Felix do Xingu, através da Secretaria Executiva de Educação (SEMEC), que realize obras de reforma e ampliação da EMEF Caminho para Liberdade, localizada na Vila Teilândia.
- ➤ Moção de Aplausos nº. 001/2017-CMSFX, que propõe Moção de Aplausos a José Geraldo Torres da Silva, conhecido como Deputado Zé Geraldo (PT), pelos relevantes serviços prestados ao município de São Félix do Xingu PA.

Estado do Pará CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO FÉLIX DO XINGU Poder Legislativo

Avenida Coronel Tancredo n. 670 - CEP 68380-000 - São Félix do Xingu - Pará <u>camaraxingu@bol.com.br</u> - 94 3435-1191 / 1602 / 1644

2

Página

Diretoria Legislativa

- ➤ Moção de Aplausos nº. 002/2017-CMSFX, que propõe Moção de Aplausos a Paulo Roberto Rocha Galvão, conhecido como Senador Paulo Rocha (PT), pelos relevantes serviços prestados ao município de São Félix do Xingu – PA.
- ➤ Moção de Aplausos nº. 003/2017-CMSFX, que propõe Moção de Aplausos a Francisco Alves de Aguiar, conhecido como Deputado Chapadinha (PTN), pelos relevantes serviços prestados ao município de São Félix do Xingu - PA
- ➤ Indicação n. 051/2017-CMSFX, de autoria da Vereadora Maria Edna de Oliveira (PSDB) que indica ao Município de São Felix do Xingu, na representação da Secretaria Executiva de Saúde (SEMSA), a necessidade de incluir no plano de trabalho anual de 2017 a construção do prédio da unidade materno infantil de São Félix do Xingu.
- ➤ Indicação n. 052/2017-CMSFX, de autoria da Vereadora Maria Edna de Oliveira (PSDB) que indica ao Município de São Felix do Xingu através da Secretaria Municipal de Obras, Transporte e Urbanismo (SEMOB), que elabore e execute projeto de obras, de canalização do esgoto que cruza a Avenida Goiás, nas proximidades do supermercado Hiperfrutas e da padaria Mundial.

ENCAMINHAMENTO (marco legal alínea "a" do inciso I do art. 165 do RI):

Encaminhamento do seguinte processo a Comissão de Legislação, Justiça e Redação Final (CLJRF), Comissão de Orçamento e Finanças (COF) e Seguridade Social (CSS):

Processo n. 017/2017, que capeia o Projeto de Lei n. 006/2017, que dispõe sobre a criação do programa RESTAURANTE POPULAR e dá outras providências.

Discussão e votação dos seguintes pareceres:

- Parecer Conjunto n. 003/2017 da Comissão de Legislação, Justiça e Redação Final (CLJRF), Comissão de Orçamento e Finanças (COF) e Planejamento Ambiental, Urbano e Rural (CPAUR), sobre o Processo n. 013/2017 que capeia o Projeto de Lei n. 004/2017, que dá nova redação a dispositivos da Lei n. 385, de julho de 2009, que regulamenta o Conselho Municipal de Meio Ambiente e Fundo de Meio Ambiente e dá outras providências.
- Parecer Conjunto Verbal 001/2017, da Comissão de Legislação, Justiça e Redação Final (CLJRF), Comissão de Orçamento e Finanças (COF) e Planejamento Ambiental, Urbano e Rural (CPAUR), sobre o Processo n. 016/2017 que capeia o Projeto de Lei Complementar n. 005/2017 que

Estado do Pará CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO FÉLIX DO XINGU

Poder Legislativo

Avenida Coronel Tancredo n. 670 – CEP 68380-000 – São Félix do Xingu – Pará <u>camaraxingu@bol.com.br</u> – 94 3435-1191 / 1602 / 1644

Xingu – Pará 4 **3**

Diretoria Legislativa

capeia o dispõe sobre a regularização fundiária na zona urbana do município de São Félix do Xingu e dá outras providências.

<u>Discussão e votação única e global dos seguintes requerimentos:</u>

Requerimento nº. 109/2017-CMSFX, de autoria do Adilson da Santa Fé (PDT).

Discussão e votação única e global das seguintes moções:

➤ Moção de Aplausos nº. 001, 002 e 003/2017-CMSFX, de autoria do Ver. Sercino Cristo (PT).

TRIBUNA POPULAR (marco legal do artigo 313 do RI):

- Rogério Candido de Oliveira Araújo Gerente Geral do Banco da Amazônia
 Importância das linhas de crédito disponíveis as pequenas empresas e para os pequenos, médios e grandes produtores rurais.
- ▶ Irislane Rodrigues Cavalcante Questões voltadas à preservação do meio ambiente e uso indiscriminado de venenos.

TEMA LIVRE PARA OS VEREADORES (marco legal alínea "c" do inciso I do art. 165 do RI):

Para os vereadores inscritos...

ORDEM DO DIA (marco legal do artigo 171 do RI):

Discussão e votação da seguinte Emenda Modificativa:

Emenda Modificativa n. 003/2017 - Processo n. 013/2017, (que capeia o Projeto de Lei n. 004/2017) que dá nova redação a dispositivos da Lei n. 385, de julho de 2009, que regulamenta o Conselho Municipal de Meio Ambiente e Fundo de Meio Ambiente e dá outras providências

<u>Discussão e votação única dos seguintes processos:</u>

- Processo n. 013/2017, que capeia o Projeto de Lei n. 004/2017, que dá nova redação a dispositivos da Lei n. 385, de julho de 2009, que regulamenta o Conselho Municipal de Meio Ambiente e Fundo de Meio Ambiente e dá outras providências.
- Processo n. 016/2017, que capeia o Projeto de Lei Complementar n. 005/2017 que capeia o dispõe sobre a regularização fundiária na zona urbana do município de São Félix do Xingu e dá outras providências.



Estado do Pará CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO FÉLIX DO XINGU

Poder Legislativo

Avenida Coronel Tancredo n. 670 – CEP 68380-000 – São Félix do Xingu – Pará camaraxingu@bol.com.br – 94 3435-1191 / 1602 / 1644

Diretoria Legislativa

Página 4

EXPLICAÇÃO PESSOAL (marco legal do art. 182 do RI):

> Para os vereadores inscritos...

Câmara Municipal de São Felix do Xingu – Pará, 7 de junho de 2017.

Ver. **Sílvio Alves Coelho** (PDT) Presidente CMSFX

Nota: Documento elaborado e produzido na Diretoria Legislativa – CMSFX.